
RESULTADO DOS REQUERIMENTOS – 1ª ETAPA 

Candidatos em disciplinas isoladas 

1º semestre de 2023 

 

ATENÇÃO: O deferimento da disciplina não significa que a matrícula está 

efetivada. O candidato que teve o pedido deferido deve acessar novamente o 

site do Poslin entre os dias 10 e 14 de março de 2023 para confirmar o 

interesse na disciplina deferida, apresentando a documentação exigida para 

a 2ª etapa, conforme instruções disponíveis no site do Programa 

(http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php). 

 

O candidato aprovado que não acessar o site do Poslin nas datas 

estabelecidas no calendário do Programa, confirmando seu interesse e 

apresentando a documentação solicitada, não terá sua matrícula efetivada. 

 

 

LIG948 - A - STV em Linguística Aplicada: (Ensino de português L2 para 

Surdos) 
 

1. CAMILA DE CARVALHO MENDONÇA ASSIS - DEFERIDO 

2. DANIEL FERREIRA COSTA - DEFERIDO 

3. FRANCISCO CARLOS VIEIRA MOURA DE ARAÚJO - DEFERIDO 

4. GABRIELLA LELY CARDOSO MARTINS - DEFERIDO 

5. GREYD CARDOSO MATTOS - DEFERIDO 

6. IVANETE PEREIRA DE SOUZA - DEFERIDO 

7. LÚCIA LORETO LACERDA - DEFERIDO 

8. MAILSON MATOS MARQUES - DEFERIDO 

9. TALES DOUGLAS MOREIRA NOGUEIRA - DEFERIDO 

 

LIG948 - C - STV em Linguística Aplicada: (Linguagem, Multiletramentos, 

Multimodalidade e a Gramática do Design Visual: teorias recentes e 

práticas pedagógicas no contexto da educação básica) 
 

1. AMANDA FERRAZ DE OLIVEIRA E SILVA - DEFERIDO 

2. CLARICE SOARES FRANÇA SILVA - INDEFERIDO 

3. CLÁUDIA GONÇALVES MAGALHÃES - INDEFERIDO 

4. CLEIDE CORDEIRO DA ROCHA - DEFERIDO 

5. ELECÍNTIA MEDINA VIEIRA - INDEFERIDO 

6. ELIANA BARBOSA DOS SANTOS - INDEFERIDO 

7. FRANCISCO CARLOS VIEIRA MOURA DE ARAÚJO - INDEFERIDO 

8. GISLEINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA FRANCO - INDEFERIDO 

9. HELIANDRO ROSA DE JESUS - INDEFERIDO 

10. JAIRO SANTOS AQUINO - INDEFERIDO 

11. JOÃO GABRIEL AZEVEDO PEREIRA - INDEFERIDO 

12. LEILIANY APARECIDA DE SOUZA ROLIM - DEFERIDO 

13. LILIANA BARROS BRANDÃO SOARES - INDEFERIDO 

14. LÚCIA LORETO LACERDA - INDEFERIDO 

15. MAILSON MATOS MARQUES - INDEFERIDO 

http://poslin.letras.ufmg.br/ofertaisoladas.php


16. MÁRCIA ADRIANA FERNANDES MAGALHÃES - INDEFERIDO 

17. MARCIA CRISTINA SOARES BENTO - DEFERIDO 

18. MARIA ALEXANDRA AZEVEDO PAIVA SANTOS - INDEFERIDO 

19. PATRÍCIA LOPES DA SILVA - INDEFERIDO 

20. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - DEFERIDO 

21. SANDRA ELISABETH DE OLIVEIRA SANTOS - INDEFERIDO 

22. SÉRGIO BELO COUTINHO - INDEFERIDO 

23. UBIRATAN BOMFANTE DOS SANTOS - DEFERIDO 

24. WESLEN PEDRO FONSECA - INDEFERIDO 

 

LIG948 - D - STV em Linguística Aplicada: (Plurilinguismo, 

Translinguagem e Subjetividades) 
 

1. LARA KIMBERLY PEDRA DA LUZ - DEFERIDO 

2. LAUREN ANGELA MARIA NOGUEIRA BARBOSA - DEFERIDO 

3. LEONARDO CAETANO DOS SANTOS - DEFERIDO 

4. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - DEFERIDO 

5. SIMONE MARQUES DE MOURA - DEFERIDO 

6. VICTOR HUGO MEDINA SOARES - DEFERIDO 

 

LIG948 - E - STV em Linguística Aplicada: (Abordagens multidisciplinares 

da tradução) 
 

1. GABRIELLA LELY CARDOSO MARTINS - DEFERIDO 

2. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

3. LILIANA BARROS BRANDÃO SOARES - INDEFERIDO 

4. RENATA APARECIDA RIBEIRO FELIPE - DEFERIDO 

 

LIG948 - F - STV em Linguística Aplicada: (fundamentos de linguística 

para processamento de língua natural e aplicações multilíngues) 
 

1. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

2. SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

3. THAÍS BUENO VIANA - DEFERIDO 

 

LIG951 - U - Seminário de Tópico Variável em Linguística do Texto e do 

Discurso (Discursos digitais e cidadania: análise comparada da 

desinformação e de fake news (contexto, Brasil, Europa, China)) 
 

1. BÁRBARA ELOÁ DE MENDONÇA FERREIRA - DEFERIDO 

2. DANIEL MARTINS DE BRITO - DEFERIDO 

3. DEBORA MARQUES FERREIRA ARAUJO - DEFERIDO 

4. GISLEINE TEIXEIRA DE OLIVEIRA FRANCO - DEFERIDO 

5. SIMONE MARQUES DE MOURA - DEFERIDO 

 

LIG953 - U - Seminário de Tópico Variável em Linguística do Texto e do 

Discurso (The Pragmatics of e-learning: digital artifacts and the 

internationalization of higher education) 
 



1. JOSÉ ALVES PEREIRA JÚNIOR - DEFERIDO 

2. KAROLINE BISCARDI SANTOS - DEFERIDO 

3. LAUREN ANGELA MARIA NOGUEIRA BARBOSA - DEFERIDO 

4. LILIANA BARROS BRANDÃO SOARES - DEFERIDO 

5. RENATA LAMAS AZEVEDO - DEFERIDO 

6. SÉRGIO BELO COUTINHO - DEFERIDO 

 

LIG956 - U - Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva II: Sintaxe 
 

1. GABRIELLA LELY CARDOSO MARTINS - DEFERIDO 

2. MAILSON MATOS MARQUES - DEFERIDO 

3. ROGÉRIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

 

LIG957 - U - Fundamentos de Linguística Teórica e Descritiva III: 

(Semântica) 
 

1. LETICIA SALLES COSTA - INDEFERIDO 

2. ROGÉRIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

 

LIG961 - A - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (A origem da 

linguagem à luz das aquisições empíricas das últimas décadas: linguística, 

paleontologia, genética, neurociências) 
 

1. LARA KIMBERLY PEDRA DA LUZ - DEFERIDO 

2. SIMONE GARCIA DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

3. SIMONE MARQUES DE MOURA - INDEFERIDO 

4. THAÍS BUENO VIANA - DEFERIDO 

 

LIG961 - D - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Gramática do 

português: princípios, análise e crítica) 
 

1. BÁRBARA ELOÁ DE MENDONÇA FERREIRA - DEFERIDO 

2. BÁRBARA LÚCIA VIEIRA DE MAGALHÃES - DEFERIDO 

3. DANIEL MARTINS DE BRITO - DEFERIDO 

4. JULIANA VELOSO MENDES DE FREITAS - DEFERIDO 

5. LEONARDO CAETANO DOS SANTOS - DEFERIDO 

6. MÁRCIA ADRIANA FERNANDES MAGALHÃES - DEFERIDO 

7. ROGÉRIA MENEGHINI SALGARELLO - DEFERIDO 

 

LIG961 - F - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Introdução à 

Morfologia Distribuída) 
 

1. KELY STEFANI DE OLIVEIRA - DEFERIDO 

 

LIG961 - G - STV em Linguística Teórica e Descritiva: (Morfologia e 

sintaxe de línguas africanas e indígenas) 
 

1. BRAULIO BRANDÃO DE OLIVEIRA LOPES - DEFERIDO 

 


